
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-37

L'anno 2017 il giorno 15 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualità di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  A  “MUNICIPIA  S.p.A.”  DI  SERVIZI  DI  SVILUPPO, 
AFFIANCAMENTO E ASSISTENZA ON SITE AL MODULO ELETTORALE ARCADIA E 
SERVIZI INERENTI ALLE ATTIVITA’  DI PREPARAZIONE E INSTALLAZIONE DELLA 
PROCEDURA  SIBILLA  DI  GESTIONE  DELLE  ELEZIONI  IN  OCCASIONE  DELLE 
PROSSIME ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL’11.6.2017.

Adottata il 15/05/2017
Esecutiva dal 17/05/2017

15/05/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-37

OGGETTO  AFFIDAMENTO  A  “MUNICIPIA  S.p.A.”  DI  SERVIZI  DI  SVILUPPO, 
AFFIANCAMENTO E ASSISTENZA ON SITE AL MODULO ELETTORALE ARCADIA E 
SERVIZI  INERENTI  ALLE ATTIVITA’  DI  PREPARAZIONE E INSTALLAZIONE DELLA 
PROCEDURA  SIBILLA  DI  GESTIONE  DELLE  ELEZIONI  IN  OCCASIONE  DELLE 
PROSSIME ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL’11.6.2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Considerato che in occasione delle consultazioni amministrative fissate per l’11 giugno 2017 il 
Comune di Genova deve provvedere fra l'altro, nell'ambito delle competenze previste dalle vigenti 
disposizioni di legge, ad assicurare i dovuti collegamenti di fonia e dati e, in generale, ad assicurare 
il necessario supporto informatico al fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni;

Vista  la  D.D.  n.  126.9/106/23.11.2016 con la  quale,  a  seguito di procedura negoziata  svolta 
tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  in  diretta  relazione  con  l’avvio 
dell'Anagrafe  Nazionale  della  Popolazione  Residente  (ANPR) di  cui  all'articolo  62  del  decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (detto Codice Amministrazione Digitale),  è stata assegnata  alla 
società  “A.P.  Systems  s.r.l.”  la  fornitura  di  un  nuovo Sistema  Informativo  per  la  gestione  dei 
procedimenti dei Servizi Demografici del Comune di Genova integrato con l’Anagrafe Nazionale 
della Popolazione Residente e dei relativi servizi di messa in esercizio che andrà quindi, a regime, a 
sostituire “Arcadia”;

Rilevato che la fornitura del nuovo sistema informativo è tuttora in corso e che quindi attualmen-
te risulta ancora in uso il sistema informativo dei Servizi Demografici “Arcadia”, a suo tempo ac-
quisito, sviluppato e personalizzato dalla società “Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.” ora 
“Municipia S.p.A.”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che per garantire il corretto e regolare svolgimento delle procedure elettorali risulta 
quindi necessario procedere all’acquisizione di servizi di sviluppo, affiancamento, assistenza a sup-
porto del modulo elettorale di “Arcadia”;

Rilevata  la  necessità  di  affidare  tali  servizi  alla  società  “Municipia  S.p.A.”  in  quanto 
sviluppatrice dell’applicazione;

Vista la D.D. n. 126/31 del 16.3.2007 con la quale veniva acquistato dalla società “Engineering 
Sanità Enti Locali S.p.A.” (ora Municipia S.p.A.), in esecuzione di quanto disposto con la Delibera-
zione G.C. n. 217/15.3.2007, la procedura informatica di gestione delle elezioni denominata “Sibil-
la”;

Vista quindi l’offerta economica della società “Municipia S.p.A.” prot. AS012-1 del 4.5.2017, 
allegata come parte integrante del presente provvedimento, che propone i seguenti servizi al prezzo 
complessivo di € 37.440,00 (I.V.A. 22% esclusa):
- n. 25 giornate di affiancamento ufficio elettorale per verifica e preparazione dati, elaborazione 

procedura caricamento e sorteggio scrutatori. Assistenza durante we elaborazione e sorteggio li-
ste: € 10.875,00 (IVA 22% esclusa);

- Componente applicativa: Installazione in ambiente di test e verifica della compatibilità del soft-
ware alle normative vigenti: € 3.010,00 (IVA 22% esclusa);

- Servizi professionali di installazione, configurazione; servizi di affiancamento per system 
- integration test, collaudo: € 5.590,00 (IVA 22% esclusa);
- Sviluppo nuove funzionalità Arcadia per il modulo elettorale: € 9.765,00 (IVA 22% esclusa);
- Assistenza on site durante la tornata elettorale comprensivo del supporto parallelo presso il 

CPN e presso l’ufficio centrale del palazzo di Giustizia: € 8.200,00 (IVA 22% esclusa);

Visto l’art. 63 c. 2 lett. b 3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto ad un 
fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi (licenze d’uso di proprietà della società 
Municipia S.p.A.);

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Visto il successivo comma 516 che consente l’acquisizione di beni e servizi informatici senza far 
ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motivata dell’organo di vertice am-
ministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello spe-
cifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e urgenza comunque funzionali 
ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Vista  in  tal  senso  la  nota  autorizzativa  del  Segretario  Generale  prot.  149912  del  4.5.2017, 
allegata come parte integrante del presente provvedimento

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
70784677C0;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016 n. 50 e del c. 512 dell’art. 1 della L. 
208/2015 alla società “Municipia s.r.l.” (Cod. Benf. 52151), in occasione delle prossime elezio-
ni amministrative dell’11.6.2017, i servizi di sviluppo, affiancamento e assistenza on site al mo-
dulo elettorale Arcadia e i servizi di preparazione e installazione della procedura Sibilla di cui in 
premessa, per una spesa complessiva d € 37.440,00 (IVA 22% esclusa) (CIG: 70784677C0);

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all'acquisto dei 
servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di € 45.676,80, di cui € 37.440,00 per imponibile ed € 8.236,80 per IVA 
22%, al Cap. 846 c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e Referendum - Acquisizione di servizi diversi”  - 
P.d.C.: 1.3.2.99.4 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente (Imp. 2017.6833) – spesa in 
ambito istituzionale;

4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6)  di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti 
Locali 267/2000;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Dott. Enrico Bazzurro)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-37
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO A “MUNICIPIA S.p.A.” DI SERVIZI DI SVILUPPO, AFFIANCAMENTO E 
ASSISTENZA  ON  SITE  AL  MODULO  ELETTORALE  ARCADIA  E  SERVIZI  INERENTI 
ALLE ATTIVITA’ DI PREPARAZIONE E INSTALLAZIONE DELLA PROCEDURA SIBILLA 
DI  GESTIONE  DELLE  ELEZIONI  IN  OCCASIONE  DELLE  PROSSIME  ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DELL’11.6.2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 

 

      Assago, 4 maggio 2017 

                                   

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

Prot.n. AS012-1/2017  

 

 
Oggetto:  Elezioni Amministrative 2017 

    
 

 
A seguito degli incontri avvenuti nelle scorse settimane sul tema in oggetto ed a seguito della Vostra 
gradita richiesta con la presente rappresentiamo la nostra proposta per i servizi di supporto alla 
gestione della tornata elettorale relativa alle Elezioni Amministrative del 11 Giugno 2017. 
 
A disposizione per ogni possibile chiarimento cogliamo occasione per porgere cordiali saluti. 
 

 
 

         Municipia SpA 
 

 
           Paolo Coscia 

    Responsabile Commerciale  
            Area Nord Ovest 

Spett.le 

Comune di Genova 

Direzione Sistemi Informativi 
Via di Francia, 3 
16149 Genova (GE) 
 
Alla c.a. Dott. Enrico Bazzurro  

     Dott. Alberto Ferrando 
 

 

 

Alla c.a. Ing. Pierpaolo Torelli 

 

Municipia S.p.A. 

 

Sede legale:  
38121 Trento 
Via  Giovanni Battista Trener,8 
Tel.  +39-0461.1585036 
Fax  +39-06.49201293           
Codice fiscale 01973900838 
P. IVA 01973900838 
R.E.A. 209533 
Registro Imprese Trento 01973900838 
Capitale Sociale Euro 10.000.000,00 i.v. 

    

 

 

 

 



 

 
 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipia S.p.A. 

Sede legale: 
38121 Trento - Via  Giovanni Battista Trener, 8 
Tel.  +39-0461.1585036 - Fax  +39-06.49201293 
Codice fiscale 01973900838 - P. IVA 01973900838 
R.E.A. 209533 
 
Registro Imprese Trento 01973900838 
Capitale Sociale Euro 10.000.000,00 i.v. 

 
 

Società soggetta all’attività  
di direzione e coordinamento  
di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 
 
Iscritta con 10 milioni di capitale versato  
all’Albo per l'accertamento e la riscossione  
delle entrate degli Enti Locali  
Certificato Qualità UNI EN ISO 9001:2008 

PROPOSTA TECNICO ECONOMICA 
NS. RIF AS012-1/2017      ASSAGO, 04/05/2017 

Le informazioni contenute nel presente documento sono di proprietà di Municipia.  
Esse sono fornite in via riservata e confidenziale e non possono essere usate per fini diversi dalla 

valutazione della proposta di Municipia da parte del Cliente, né comunicate a terzi,  
o riprodotte senza il consenso scritto di Municipia. 

SERVIZI DI SUPPORTO  
FINALIZZATI ALLA GESTIONE DELLE 

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL  
11 Giugno 2017 



 

 

 

  

Proposta Tecnico Economica    Rif. AS12-1/2017   del   04/05/2017 

SERVIZI DI SUPPORTO ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2017 

 

  T u t t i  i  d i r i t t i  r i s e r v a t i  M u n i c i p i a  S p a  -     P a g i n a  |2  

 

Dati societari 
 

 

MUNICIPIA S.p.A., 

con sede legale in Trento – Via G. Battista Trener, 8 - 38128, codice fiscale e numero di iscrizione del Registro 
delle Imprese di Trento 01973900838, iscritta al REA della CCIAA PA n° 209533, partita IVA n. 01973900838. 

 

e 

Comune di Genova 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

Proposta Tecnico Economica    Rif. AS012-1/2017   del   04/05/2017 

SERVIZI DI SUPPORTO ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2017 

 

  T u t t i  i  d i r i t t i  r i s e r v a t i  M u n i c i p i a  S p a  -      P a g i n a  |3  

 

 
Obbligo di riservatezza 
 

Le informazioni contenute nel presente documento devono ritenersi strettamente confidenziali 
l’Amministrazione Comunale è tenuta, pertanto: 

 a non utilizzarle per finalità diverse dalla valutazione della proposta; 

 a non divulgarle e a fare in modo che non vengano divulgate direttamente o indirettamente a soggetti 
diversi dal proprio personale direttamente coinvolto nella valutazione della stessa;  

 a non copiarle, riprodurle, duplicarle, senza il preventivo consenso scritto di Municipia 

 

Contatto in Municipia 
 

Per qualsiasi esigenza relativa a questa proposta, vogliate contattare: 

 

 Paolo Coscia per gli aspetti economici 
paolo.coscia@eng.it 
tel.: 340.9990317 

 

 Fulvio Spinelli, per gli aspetti tecnico operativi 
fulvio.spinelli@eng.it 
tel.: 340.6149833. 

mailto:fulvio.spinelli@eng.it


 

 

 

 

Proposta Tecnico Economica    Rif. AS012-1/2017   del   04/05/2017 

SERVIZI DI SUPPORTO ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2017 

 

  T u t t i  i  d i r i t t i  r i s e r v a t i  M u n i c i p i a  S p a  -      P a g i n a  |4  

 

OGGETTO DELLA FORNITURA 

La fornitura che il Fornitore realizzerà per conto del Comune di Genova, di seguito denominato Cliente, 
viene denominata Servizio. 

Il servizio ha per oggetto tutte le attività di preparazione ed installazione sia della procedura informatica 
Sibilla, per la gestione della elezioni amministrative del 11 Giugno 2017, sia della componente web per la 
visualizzazione dei risultati elettorali  

Sarà inoltre garantita la presenza on-site per dare assistenza a livello applicativo.  

 

Sono inoltre incluse nella fornitura le modifiche della procedura elettorale sottoscrittori richieste dal relativo 
ufficio per adeguare la stessa alle nuove normative in vigore. 

A supporto dell’ufficio elettorale, verranno inoltre erogate n° 25 giornate, per la preparazione e la verifica dei 
dati relativi al corpo elettorale votante, nonché l’assistenza nelle giornate per   l'esame e l'ammissione delle 
liste dei candidati alle elezioni comunali. 

Per l’assistenza applicativa sarà presente un progettistica tecnico senior, già formato in materia elettorale ed 
esperto dei sistemi utilizzati. 

 

Sono inoltre incluse nel servizio di assistenza: 

 

 Installazione in ambiente di test della componente applicativa e verifica della compatibilità della 
stessa alle normative vigenti 

 Installazione in ambiente di produzione della versione applicativa  collaudata in ambiente di test 

 servizi professionali di installazione, configurazione; servizi di affiancamento per system integration 
test, collaudo e formazione degli operatori 

 

In questo servizio non è  compresa: 

 modifiche agli applicativi derivanti da adeguamenti normativi  

 altre modifiche agli applicativi su richiesta specifica del Cliente, ad esclusione di quelle elencate 

 

 

 



 

 

 

 

Proposta Tecnico Economica    Rif. AS012-1/2017   del   04/05/2017 

SERVIZI DI SUPPORTO ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2017 

 

  T u t t i  i  d i r i t t i  r i s e r v a t i  M u n i c i p i a  S p a  -      P a g i n a  |5  

 

1. PROPOSTA ECONOMICA  

DESCRIZIONE 
Prezzo in Euro  

al netto di IVA 

N° 25 giornate di affiancamento ufficio elettorale per verifica e 

preparazione dati, elaborazione procedura caricamento e sorteggio 

scrutatori.  Assistenza durante we elaborazione e sorteggio liste. 

€ 10.875,00 

Componente applicativa: Installazione in ambiente di test e verifica 

della compatibilità del software alle normative vigenti; 
€ 3.010,00  

Servizi professionali di installazione, configurazione; servizi di 

affiancamento per system integration test, collaudo; 
€ 5.590,00  

Sviluppo nuove funzionalità Arcadia per il modulo elettorale  € 9.765,00 

Assistenza on site durante la tornata elettorale comprensivo del 

supporto parallelo presso il CPN e  presso l’ufficio centrale del 

palazzo di Giustizia 

€ 8.200,00 

TOTALE €   37.440,00 

 

Ai sensi dell’ART. 26 comma 6 del D.Lgs 81/2008, la scrivente Municipia S.p.A. dichiara che i costi 
generali per la sicurezza del lavoro sono già inclusi nelle tariffe sopra esposte. 

 

  3.1 Modalità di Fatturazione e di Pagamento 

 Fatturazione al termine delle attività. 

 Pagamento delle Fatture a gg 30 d.f.  

2.4 Validità dell’Offerta 

La presente offerta è valida per 30 giorni dalla data indicata sul frontespizio. Allo scadere di detto 
termine senza che vi sia stata risposta o comunque adesione, la stessa si intenderà  
automaticamente decaduta. 

2.5 Sedi di Lavoro 

Le attività di cui sopra verranno svolte presso le sedi di Municipia o del Comune di Genova quindi il 
cliente riconosce a Municipia diritto di accesso alla propria sede durante il normale orario 
lavorativo o in ogni momento necessario ai fini dell'esecuzione del presente accordo.  




